
(Fl 157 do BCBM Nr 8, de 26 Fev 15)

According to § 5 Point 5.5. of the constitution the classification of members took place at the
beginning of this year for 2015 and 2016 and correspondent to the sent documents your organisation
has been classified as national rescue-dog handling organization.

Thank you very much for returning the statistic form and for sending the required documents.
Only with a regular update of the contact details of IRO member organisations, we are able to provide
information and news precisely for all IRO member organisations.

Mit freundlichen Grüßen / With best regards

Michael Pernsteiner
IRO Präsident / IRO President

V – DIRETORIA DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

PORTARIAS

PORTARIA Nº 06-DLF, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2015.
Publica a mudança de funções na Divisão de Logística
O DIRETOR DA DIRETORIA DE LOGÍSTICA E FINANÇAS, no uso de suas atribuições

previstas no Art. 9º do decreto estadual nº 12.112, de 16 de setembro de 1980 (R-3), e na portaria n°
114/CBMSC/2007, de 12 de junho de 2007, resolve: 

Art. 1º – Registrar para os devidos fins que o 2° Ten BM Mtcl 929.612-3 Gabriel BARRETO
de Melo assumiu a Chefia do Centro de Obras e Bens Imóveis – COBI, em substituição ao Sub Ten
BM Mtcl 920.812-7 TARCENISIO da Silveira, a contar de 12 de janeiro de 2015.

Art. 2º – Registrar para os devidos fins que o 2° Ten BM Mtcl 929.612-3 Gabriel BARRETO
de Melo assumiu a Chefia do Centro de Suprimentos e Patrimônio - CSP, cumulativamente com a
Chefia do Centro de Obras e Bens Imóveis – COBI, a contar de 12 de janeiro de 2015, deixando de
exercer a Chefia do CSP, o Sub Ten BM Mtcl 920.812-7 TARCENISIO da Silveira.

Art. 3º – Registrar para os devidos fins que o 1° Ten BM Mtcl 927.679-3 JAIR Pereira dos
Santos Júnior assumiu a Chefia do Centro de Contratos e Convênios – CCC, em substituição ao Cap
BM Mtcl 926.743-3 ROBERTO Weingartner, a contar de 30 de janeiro de 2015.

________________________________________
LUIS HENRIQUE DE OLIVEIRA – Ten Cel BM
Chefe da Divisão de Logística/DLF/CBMSC (NB Nr 5-DLF, 23 Fev 15)

VI – DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIAS

PORTARIA Nº 316/CBMSC/2013, de 26 de julho de 2013.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA,  diante  da  sentença  proferida  nos  Autos  n.  020.08.017792-1  da  Comarca  de
Criciúma e com base no Art. 134 da Lei 6.218 de 10 de fevereiro de 1983, RESOLVE REINTEGRAR,
MANOEL FERRO FERREIRA,  CPF 045.427.829-2,  como Soldado NQ do Corpo de  Bombeiros
Militar, matrícula 929097-4, com efeitos a contar de 25 de julho de 2013.

MARCOS DE OLIVEIRA 
Cel BM Comandante-Geral do CBMSC (Pub Doe Nr 20.001 de 12 Fev 15)

PORTARIA Nº 54/CBMSC/2015, de 29 de janeiro de 2015.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, RESOLVE, TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA, com base no


